(1) Quelques auteurs, en cherchant à prouver quelles les mouvements de ce genre ne sont pas volontaires et dépendent seulement d'actions réflexes inconscientes, commettent parfois la faute de raisonnement que les logiciens appellent une péition de principe, car ils donnent comme preuve de la vérité de leurs déductions la chose qu'ils cherchent à prouver. Ainsi je lis dans un de nos meilleurs ouvrages sur la physiologie du système nerveux, que certains mouvements exécutés par des Animaux décapités ne sauraient être des mouvements volontaires, parce que la volonté fait partie des fonctions cérébrales (Vulpian, *Leçons sur la physiologie du système nerveux*, p. 419.) Mais c'est précisément de cette dernière assertion dont il s'agit de donner la preuve, et cette preuve ne repose que sur l'absence de toute manifestation de la faculté de vouloir chez l'Animal privé de ses lobes cérébraux. Par conséquent l'argument est sans valeur.» H. Milne-Edwards, tom. 13, pag. 178 nota (2).

*ostendunt formam vel intentionem convenientem vel disconvenientem: phantasia enim movet ostendendo intentiones. Motiva autem imperantes et facientes motum, sunt concupisibilis et irascibilis, quae sunt partes appetitus sensitivi: concupisibilis enim est vis imperans motum, ut appropinquetur ad ea, quae pertant necessaria vel utilia, et hoc appetitu delectandi: irascibilis est vis imperans motum ad repellendum id, quod putatur nocivum vel corruptum, et hoc appetitu vindicandi aut vincendi. Vis exsequens motum istum est vis exterior, quae diffusa est in musculis et lacertis et nervis membrorum (1).*

imperans, et  
exsequens  
motum.

Et primo quidem motum spontaneum vel voluntarium cognitione aliqua dirigit, necesse est; tum quia certum est experientia ipsa motus quosdam cognitione prævia excitari, talesque præcise vocantur motus spontanei, ut sæpius motuimus; tum quia motu locali animal ad certum terminum vel objectum tendit querendo convenientia, et adversa declinando; quoniam ergo est ens cognoscitivum, oportet, ut cognitione proponat, ac determinet peculiare illum terminum objectum, quo tendere per motum debeat; tum denique quia motus animalis appetitu imperatur, appetitus autem præeuentem cognitionem necessario postulat. Ceterum cognitione et qualitate eius debet esse

Necessitas  
potentie  
motum  
dirigenti,

(1) S. Thom., opus. de *Potentia animæ*, cap. 5. Vide etiam Aristot., *de Anim.* lib. 3, cap. 10; et S. Thom. *ibid.* lect. 15.

(2) S. Thom., 2<sup>o</sup> dist. 24, quesit. 2, art. 1.

(3) Vide Aristot. *de Anim.*, lib. 3, cap. 10; et S. Thom. *ibid.* lect. 15. Cfr. lect. 14. Relege citata in praecedenti loca articulo S. Doctoris ad probandum, quod sine actu testimoniae non detur appetitus nec localis motus.

necessitas  
Potentia  
motum  
imperantis.

Deinde simili modo probatur imperium appetitus ad motum requiri; tum quia ex propria experientia novimus, nos ex appetitu boni cujuspam assequendi, ratiue declinandi ad motum incitari, unde ex analogia idem de brutis animalibus concludere cogimur; tum quia videmus passim illa ad motum determinari ex impetu variorum affectuum vel passionum. Hoc tamen interest hominem inter et bellus, quod homo duplici appetitu gaudeat, sensitivo et rationali seu voluntate, qui motum imperare possunt; at bellus solo præditæ sunt appetitu sensitivo cum duplice ejus virtute concupisibili et irascibili: concupisibilis appetit commoda et convenientia, fugitque mala et nociva, irascibilis autem defendit bona ab adversariis, et insurget contra ea, quæ contra boni assencionem possessionem impedit, aut malum inferunt, prout alibi explicandum erit (1).

ac denum  
exsequens.

Ex appetitus imperio sequitur executio motus; sicut enim appetitio est quoddam complementum cognitionis, bonus proponentis, ita motus est ultimum complementum appetitionis, quo bonus concupitum obtineat, vel malum quod imminet, vitet. Cæterum ad motum exequendum, ut per se patet, requiritur et virtus effectiva motus et membrorum habilitas vel conveniens dispositio, qua deficiente, videmus sepe, vel nullos edi posse motus, vel certe non satis accommodatos.

Jam actus isti triplicis hujus potentiae motivæ re distinguuntur, ut per se patet, sicut etiam potentia sensitiva et appetitiva; non autem ita convenit apud Philosophos de distinctione inter potentiam appetitivam et loco-motivam, in qua controversia Thomistæ ipsi divisi sunt in duas sententias, quarum singula sibi videntur Aquinatem.

Utrum potentia  
motus  
exsequens  
importet  
virtutem re  
distinctam  
ab appetitiva  
prima  
sententia,

224. Nimurum controvertitur, utrum adsit in corpore virtus aliquæ executiva motus distincta ab appetitiva, an vero sola potentia quedam passiva, quæ non sit nisi habilitas vel passiva quedam dispositio membrorum ad recipiendum motum, tota activitate se tenente solum ex parte appetitus imperantis. Prima sententia tenet non dari in membris

(1) Vide Aristot. et S. Thom. loc. nup. cit., ubi semel et iterum asseritur motum localem ex appetitu determinari.

virtutem activam, quæ motum efficiat, ab appetitiva virtute re distinctam, sed ipsum appetitum active et immediate elicere motum, eumque a membris non effici, sed recipi, si recte sint disposita. Hæc sententia tribuitur Cajetano (1), <sup>cusque patueri</sup> Ferrarensi (2) et Capreolo (3), ac probabilior habetur a Dominico Bañez (4), defenditür a Joanne Martinez de Prado (5). Complutensis Carmelitanis (6), et alii. Et fundatur hæc opinio in auctoritate Aristotelis ac S. Thomæ. Ille namque cum de principio motus localis disputaret, sic conclusit: *Utraque hæc ergo motiva sunt secundum locum, intellectus (sub quo etiam phantasiam comprehendit) et appetitus (7)*. S. Thomas, vero sic habet: *Non... movet anima brutalis, nisi per sensum et appetitum; nam virtus, quæ dicitur exsequens motum, facit membra esse obedientia imperio appetitus: unde magis sunt virtutes perficientes corpus ad moveri, quam virtutis moventes (8)*. Quibus consonant illa: *Vis motiva exsequens motum est, per quam membra corporis redditur habilia ad obediendum appetitui, cuius actus non est moveri, sed moveri (9)*. Et alibi: *Oportet intelligere, quod anima movet corpus per apprehensionem et appetitum (10)*. Ille vero maxime perspicuus est locus, in quo cum S. Thomas hæc sibi objecisset: *In animali non solum movet vis, quæ imperat motum, sed etiam est ibi vis exequens motum; cuius operatio non poterit esse animæ et corpori communis rationibus practicis; et sic oportet, quod anima sensitibilis aliquam operationem per se habeat. Ergo est substantia per se subsistens (11)*; ita respondet: *Dicendum, quod vis motiva*

(1) Cajetan., de Anim., libr. 3, cap. 6.

(2) In lib. 2.<sup>us</sup> Contr. Gentes, cap. 82.

(3) 2.<sup>a</sup> dist. 1, quest. 2, Ad argumenta Aureoli.

(4) In 1.<sup>us</sup> part., quest. 78, art. 1, dub. 1.

(5) Questiones super tres libros Aristotelis de Anima, lib. 2, quest. 16.

(6) De Anim., disp. 7, quest. 2, a num. 29.

(7) Aristot., de Anim., lib. 4, cap. 10, tex. 49. Cfr. ib. S. Thom., lect. 15, paragr. b.

(8) S. Thom., Contr. Gent., lib. 2, cap. 82 fin.

(9) S. Thom., 1 p., ques. 75, art. 8, ad 3.<sup>us</sup>

(10) S. Thom., Question. disput., quest. de Animi, art. 9, ad 6.<sup>us</sup>

(11) S. Th. m., de Potent. quest. 3, art. 11, arg. 20.

*et argumenta:* *exequens motum est magis dispositio mobilis, qua natum est moveri a tali motore, quam sit per se moveens* (1). Ratione autem confirmatur haec sententia. 1.<sup>o</sup> Quia «posita directio-  
ne sensus et efficaci motione appetitus et dispositione passiva  
mobilis, nihil deest ad motum localem. Ergo frustra alia  
potentia activa exigitur» (2). 2.<sup>o</sup> Motus locales animales  
non sequuntur appetitum mere naturalem, sicut actus ani-  
mæ vegetativæ; neque sequuntur impetum naturæ, sicut  
motus gravium et levium; sed sequuntur vires sensitivas,  
ut sensitivæ sunt. Et ideo variantur juxta diversas appre-  
hensiones, et sunt ad omnem positionem. Sed in partibus cor-  
poris exsequentibus motum, non sunt vires sensitivas, sed  
mere naturales. Ergo sufficit, quod sit in illis vis passiva motus,  
et non exigitur virtus activa. Probatur Minor; nam in pe-  
dibus, musculis et lacertis non sunt potentie sensitivas, sed  
tantum naturales» (3). 3.<sup>o</sup> Ex mente S. Thomæ veriorique  
doctrina, nec in Deo nec in angelis est specialis potentia loco-  
motiva vel effectiva ad extra, quæ distincta sit ab intellectu  
et voluntate (4). Ergo idem ex quadam analogia dicendum  
videtur de animali et homine (5). 4.<sup>o</sup> Ad motum progressi-  
vum non requiritur aliud principium elicivum activum, sed tan-  
tum habilitas quedam in membris ad impulsus recipiendum.  
5.<sup>o</sup> «Ad hæc videmus variari motum ad quamlibet varia-  
tionem appetitus, sive quoad vehementiam impulsus, sive  
quoad remissionem, sive quoad modum et figuram motus.  
Conveniens etiam est, quod eadem potentia, quæ est inclinativa  
ad motum, sit assecutiva ejus, ad quod inclinat; assecutio-

(1) S. Thom., loc. nup. cit., ad 20.<sup>um</sup>

(2) P. Joannes Martinez de Prado, loc. cit., num. 32.

(3) P. Joannes Martinez de Prado, loc. cit. num. 25.

(4) Vide S. Thom., 1 p. quest. 25, art. 1, ad 4.<sup>um</sup>; quest. 54, art. 5; quest. 70, art. 3; quest. 79, art. 1, ad 3.<sup>um</sup>; de Malo, quest. 16, art. 1 ad 14; de spiritu creatur., art. 6, ad 8.<sup>um</sup>; Quidlibet. 6, art. 2; opusc. 11 (*Responsio B. Thomas ad Lectorem Venetum*), art. 3 et 11, etc.

(5) P. Joannem Martinez de Prado, loc. cit. num. 22.

autem fit per motum. Ergo motus est effectus potentie  
inclinantis, quæ utique est appetitus» (1).

225. Verum sententia negans, appetitum esse motus lo-  
calis principium immediate elicivum, et requiriens in corpore  
animalis virtutem ab appetitu distinctam, quæ active motum  
exsequatur, nec paucioribus nec ignobilioribus gloriatu*sententia*  
patronis. Eam tenent Henricus Gandavensis (2) et alii veter-  
es (3), quos sequuntur Suarez (4), Rubius (5), Card. Toletus (6), Joannes a S. Thoma (7), Collegium S. Thomæ  
Complutense (8), Cosmas de Lerma (9), etc. Neque vero  
sententia huic deesse videtur Aristotelis et S. Thomæ patroci-  
nium. Primo enim Aristoteles diserte docet, quinque esse  
genera potentiarum, nutritivum, appetitivum, loco-motivum,  
atque intellectivum (10). Quare ad testimonium Aristotelis, a  
prioris opinionis patronis depromptum, respondet Toletus et  
alii, mirum videri non debere, quod ibi Philosophus alterius  
potentie active loco-motivæ præter appetitum non memini-  
set, quia virtus hujusmodi motum exsequens «non est prin-  
cipialis, sed ministra, et cum instrumento ipso computatur,  
nempe cum corporis parte vel musculo, quo tamquam instru-  
mento motus exercetur. Ex quo Rubius novum pro se  
colligit argumentum; nam si appetitus utitur parte corporis  
tamquam instrumento, ut moveat, oportet, ut illi insit vis  
aliqua distincta, siquidem instrumentum effective operatur.  
Jam S. Thomas apertissime idem profitetur: *Anima sensibilis...*

(1) Apud P. Joannem a S. Thoma, *Cursus philos., de anim.* (*Tertia pars Philosophiae naturalis*), quest. 12, art. 7, *Ratione probatur.*(2) *Quodlib. 1*, quest. 6.(3) Apud Suarez (*de Anim.* lib. 5, cap. 10, num. 5), Joann. Mar-  
tinez de Prado (loc. cit.) et Joannem a S. Thoma.

(4) Loc. nup. cit.

(5) *De anim.* lib. 3, cap. 10-13, *tract. de volunt. et potent. motivis,*  
quest. 2, a num. 61.(6) *De anim.* lib. 3, quest. 25.

(7) Loc. nup. cit.

(8) *In tres Aristotelis libros de anima*, lib. 2, quest. 8 num. 73,  
seqq.(9) *Cursus philosophici tom. 5.<sup>um</sup>, tres libros de anima complectens,*  
lib. 2, quest. 86.(10) *Aristot., de Anim.*, lib. 2, cap. 3, text. 27.

nec habet esse subsistens... nec hoc ipsum, quod est mouere motu progressivo, facit sine corporali organo. Est enim duplex virtus motiva: una imperans, et altera imperata. Imperans est virtus appetitiva sensitiva... Virtus autem imperata et exsequens motum est vis quedam, musculis et lacertis affixa, ad quorum motum totum corpus movetur (1). Item alibi: Quamvis sensus et appetitus sint principia moventia in animalibus perfectis; non tamen sensus et appetitus, in quantum hujusmodi, sufficient ad movendum, nisi superadderetur eis aliqua virtus. Nam in immobilebus animalibus est sensus et appetitus, non tamen habent vim motivam. Hac autem vis motiva non solum est in appetitu et sensu, ut imperante motum, sed etiam est in ipsis partibus corporis, ut sint babbles ad obedientiam appetitus anime moventis. Cuius signum est, quod quando membra removentur a sua dispositione naturali, non obediunt appetitu ad motum (2). Quibus similia sunt illa: Intellexus et appetitus movent sic ut imperantes motum; sed oportet esse potentiam motivam, quae motum exsequatur, secundum quam scilicet membra sequuntur imperium appetitus et intellectus vel sensus (3). Denique S. Doctor potentiam, quae movet per modum exsequientis motum, vocat vim, eamque ab appetitu et sensu distinguit (4). Et alibi scribit: In nobis actio virtutis motivarum est media inter actum voluntatis et effectum (5). Accedit, quod S. Thomas interdum etiam in angelis videtur agnoscere virtutem motivam ab appetitu distinctam; docet enim, quod forma rerum naturalium in mente angelica existentes, operationis, que est actio materiam transmutans, non sunt immediatum principium, sed mediante voluntate, et voluntas mediante virtute, et virtus immediate movet motum localem, quo motu mediante, est causa aliorum motuum, etc. (6).

(1) S. Thom. 2.<sup>4</sup> dist. 18, quest. 2, art. 3, ad 1.<sup>us</sup>(2) S. Thom. 1 p., quest. 78, art. 1, ad 4.<sup>us</sup>(3) S. Thom., *Quaestiones disput.*; *quest. de anim.* art. 13, ad 13.<sup>us</sup>(4) Vide S. Thom. opusc. de *Potentia anima*, cap. 5 supr. cit.(5) *Contr. Gentes*, lib. 2, cap. 35, *Nec tamen oportet...*(6) S. Thom. de *Potent.* quest. 6, art. 3, ad 2.<sup>us</sup>

226. PROPOSITIO. Potentia loco-motiva probabilius importat vim motum exsequentem re distinctam a potentia appetitiva.

Prob. 1.<sup>o</sup> Appetitus non immediate elicit motum localem, sed tantum imperat. Ergo concedenda est potentia activa distincta efficiens illum.

Consequientia constat ex ipsa imperati actus notione: aliud enim est imperare actum, et aliud exercere illum; ac proinde alia est etiam virtus imperantis, et alia exsequens motum. Secus enim sufficeret imperare motum, ut ille exerceretur, cum tamen sepe videamus maxime cupientes vel appetentes se movere, qui tamen carent potentia se moveri.

Prob. antecedens primo auctoritate Doctoris Angelici, diserte id pronuntiantis; deinde ratione. Quia sicut appetitus membrum ciet ad motum localem, ita etiam alias potentias movet ad suas actiones, v. g. intellectum ad cogitandum de hac vel illa re. Atqui nulla harum actionum elicitor ab appetitu, sed tantum imperatur; elicitor autem a virtute propriæ potentiae. Ergo idem dicendum est, donec probetur contrarium, de locali motu, ut nempe imperetur quidem ab appetitu, sed active efficaciter per peculiarem vim. Nam non minus per actus aliarum potentiarum, v. g. intellectus vel visus, quam per motum localem exsequimur proprium appetitum, puta cum voluntas imperat intelligere, vel videre. Ergo nulla est ratio, cur motus localis elici possit ab appetitu magis, quam actus aliarum potentiarum, cum potissimum actus proprius et formalis potentiae appetitivæ non sit movere, sed appetere (1).

Prob. 2.<sup>o</sup> Unde argumentor secundo in hunc modum. Fieri potest, ac porro fit interdum, quemadmodum agentes de motibus reflexis retulimus, ut quantumvis voluntas cupiat, vel conetur, non possint exerceri motus: e converso alii saepè motus exercentur absque ulla mentis advertentia, et absque ullo appetitus imperio vel determinatione, prout constat de motibus omnibus naturalibus vel automaticis. Atqui

Potentia  
loco-motiva  
importat vim  
exsequentem  
motum  
ab appetitu  
distinctam.

(1) Vide Suarez, *de Anim.* lib. 5, cap. 10, num 6.

hujusmodi motus profecto non elicuntur ab appetitu. Ergo ab aliqua alia potentia. Necesse ergo est, virtutem aliquam motivam ab appetitu distinctam agnoscere in animalibus, saltem pro motibus automaticis. Unde videtur idem porsus dicendum esse etiam de omnibus animalis motibus imminentibus, nisi velis duplarem absque ratione cogente motivam vim ac potentiam specificem distinctam obtrudere, alteram pro naturalibus, alteram pro spontaneis vel voluntariis motibus (1).

**Prob. 3.** Virtus motiva, quemadmodum adversarii nostri admittunt, est potentia animæ ab aliis realiter distincta, eaque, docente S. Thoma, in partibus ipsius corporis subiectatur. Ergo potentia activa est, non passiva tantum. «Consequens valet, eo quod potentia animæ, ut anima est, activæ sunt, cum actus earum sint vitales, atque adeo a principio intrinseco activo procedentes. Unde confirmatur intentum. Nam actus, quo scribo v. g., non solum est actus vite, prout ab ipso appetitu elicitur, et appetitur, sed etiam prout ab ipsa manu executioni mandatur, nam ipsem motus manus est vere vitalis; ergo respectu illius motus non se habet manus mere passive, sed active etiam; ergo est in manu potentia aliqua illius motus ab appetitu distinctas (2).

Plura dabant Eximius Doctor, et cæteri auctores superius laudati.

Ex his non est difficile respondere ad argumenta contraria. Ad 1.<sup>um</sup> neg. simpliciter antecedens, ut satis constat ex nostris probationibus. Ad 2.<sup>um</sup> neg. pariter Minor.; quia vires sensitivæ, saltem tactus, disperse reperiuntur per totum corpus. Addo deinde, non solos pedes et lacertos moveri posse motu animali, sed etiam organa aliorum sensuum, v. g. oculos. Denique non video, cur in partibus corporis, in quibus non est organum peculiare aliquius sensationis præter tactum, non possit esse virtus activa, sed solum dispositio passiva motus. Ad 3.<sup>um</sup>, transmissio antecedente, neg. conseq., ob allatas rationes. Unde etiam multi, qui negant in Deo et angelis specialem potentiam loco-motivam,

Argumenta  
contraria  
soluta.

(1) Cfr. Suarez, loc. nup. cit., num. 7.  
(2) Suarez, loc. cit. num. 5.

eamdem animalibus asserunt. Ad 4.<sup>um</sup> dico, si ex effectibus causa dijudicanda est, impulsum motum esse valde distinctum ab impulsu et inclinatione appetitus, unde etiam inclinatio appetitus, quantumvis vehementissima, et alias capax vel efficac ad movendum localiter, potest esse sine actuali motione. Habilitas vero membrorum, quam meminit objectio, si sit mere passiva et receptiva motus aliunde causati, non sufficit ad rem explicandam, prout jam probatum manet. Ad 5.<sup>um</sup> respondeo, «variari motum ad variationem appetitus directive, non elicitive, eo quod variatio illa sit etiam in membris exsequentibus vitali modo, et sic non mere passive se habentibus ad appetitum, sed etiam elicientibus motum. Similiter ut potentia inclinativa et intendens assequatur suum finem, sufficit, quod mediis instrumentis et organis sibi subiectis, et elientibus executive motum, assequatur id quod intendit, non passive se habentibus» (1).

Quod vero Aquinaten attinet, jam vidimus, S. Doctorem Mees S. Thomas  
expendit.

diserte distinguere vim exsequentem motum a virtute appetitiva; eamque activam, non autem mere passivam existimari ab Aquinate, satis colligitur tum ex contextu, tum ex ratione. Nec vero obstat, quod S. Doctor scribat, per illam vim *membra esse obedientia imperio appetitus vel habilia ad obediendum appetitui*, unde etiam dicitur vis illa *magis dispositio mobilis, quam movens per se; vel magis perficere corpus ad moveri, quam moveat; immo etiam absolute dicitur actus illius vis esse non movere, sed moveri* (2). Non, inquam, hæc obstant, quia præcise per virtutem activam distinctam membra fiunt habilia ad obediendum appetitui, et sine illa non possent imperio ejus obediere, nec ab illo moveri. Voluntas enim et appetitus movet cæteras potentias ad suos actus, non *exercendo* actus specificos et proprios earum, sed determinando, et faciendo, ut ille ipse eos exerceant sua propria virtute: hoc pacto determinat voluntas intellectum ad intelligendum et visum ad videndum, non ita ut ipsa

(1) Joannes a S. Thoma, loc. cit., Ad 2.<sup>um</sup> respondeo.

(2) Hæc sunt particulae, in quibus inest totum robur testimoniorum S. Thomæ, quæ superius exscripta manent, et iterum relegi possunt.

voluntas intelligat, vel videat, sed imperando, ut intellectus et visus virtute sua utatur; imperium autem intelligendi vel videndi nihil prodesset, nisi adesset in anima vis alia intellectiva vel visiva. Et simili modo contendimus nos appetitum movere potentiam loco-motivam. Ex quo sequitur, quod sicut intellectiva vel visiva potentia non est habilis ad obediendum imperio appetitus precipientis intelligere, vel videre, nisi habeat in se virtutem distinctam intelligendi, vel videndi; ita etiam membra vel organa motus nequeunt obedire appetitui, nisi habeant virtutem activam motivam. Ergo etiamsi S. Thomas agnoscisset, sicut agnoscisset videtur, vim activam motivam ab appetitu distinctam, potuit verissime scribere eo modo, quo scripsit, nempe membra per vim exsequentem motum habilia reddi ad obediendum appetitui. Praeterea vis ejusmodi activa ab iis, qui eam admittunt, non dicitur principalis, sed potius instrumentalis, quae non se ex sess determinat ad operandum, sed determinat ab imperio appetitus (agimus enim nunc de motibus spontaneis et voluntariis, non de automaticis, qui alter determinantur). Ergo verissime iterum scribere potuit in aliquo sensu S. Thomas, quin nobis obstet, vim motivam *magis* esse dispositionem mobilis, quam *moveantem per se*, immo et actum illius esse *non movere*, sed *moveri*, quatenus nempe, quamvis vere elicit motum, prius tamen debet ipsa moveri, vel determinari ab appetitu, ac proinde non movet nisi mota, et licet respectu corporis actus ejus est movere, at respectu appetitus actus ejus est moveri. Quamobrem nulla est in Aquinate contradicatio, si bene loca in speciem opposita pendantur, sed potius videntur nostram tradere doctrinam.

Quæ cum ita sint, maneant triplicem considerari posse potentiam respectu motus spontanei, qui proprius animalis est; potentiam cognoscitivam, per modum dirigentis; potentiam appetitivam, per modum determinantis; et potentiam aliarn activam distinctam, per modum exsequentis; et hæc postrema est formaliter potentia loco-motiva. Ceterum quoniam appetitus nequit determinare motum, nisi boni alicujus assequendi gratia, dici etiam solet, bonum ipsum determinare motum, vel esse principium, et quidem primum motus, quia ipse appetitus non imperat motum, nisi

quatenus movetur, et allicitur a bono, sibi per cognitionem proposito (1).

Et hæc quidem valeant de motu spontaneo vel voluntario. At in motibus naturalibus animalium vel pure automaticis, nulla inest directio potentie cognoscitivæ, nec imperium vel determinatio appetitiva, sed sola executio motus, ac proinde sola etiam datur potentia formaliter motiva seu motum eliciens.

227. Potentia motiva non exercet motum nisi mediis organis; organa vero ista sunt musculi, per quos motus ossæ compagi, pelli, atque adeo membris, ac toti corpori communicatur. Muscularum genera, anatomica structura, compositio chimica, et modus operandi fuse descripta videri possunt apud Physiologos (2). Omnisque motus animalis tandem peragitur per contractionem muscularum, in quibus proinde inter ceteras proprietates illa præcipua est in ordine ad motum, quæ venit nomine *contractilitatis*. Contractilitas est ea proprietas, cuius ope contextus muscularis, quin prius dilatatus aut extensus fuerit, conrahi vel constringi potest: habetque cognacionem quædam cum elasticitate, quamvis ab ea discrepat, non solum quia elasticitas latius patet, et potest corpoream compaginem tum constringere, tum etiam dilatare, sed etiam quia ea ipsa, quæ tendit ad illam contrahendam, diverso modo se habet, ac contractilitas. Utraque id commune habet, ut ope illius pars corporis possit constringi, et in brevius spatium reduci; verum per elasticitatem corpus non constringitur, nisi prius dilatatum, et abductum fuerit e sua positione quietis et æquilibrii per vim aliquam mechanicam, extrinsecus illatam. At vero per contractilitatem fibræ musculares contrahuntur, quin prius dilatare vi externa vel extractæ fuerint a sua quietis positione: quare contractio contractilitatis et elasticitatis opposito

In motibus  
naturalibus  
motiva potentia  
solam vim  
motum  
exsequentem  
importat.

Organa  
motus sunt  
musculi.

Quid  
contractilitatis;

et in que  
conveniat,  
et discrepet ab  
elasticitate.

(1) Vide Aristot., de *Anim.*, lib. 3, cap. 11, text. 54; et S. Thom., ibid., paragr. 2.

(2) Vide, si lubet, H. Milne-Edwards (op. cit., tom. 10, a pag. 441), Colin (*Traité de Physiologie comparée*, tom. 1, pag. 340 seqq.), Mathiam Duval (*Cours de Physiologie*, pag. 128 seqq.), Gustavum Le Bon (*La Vie. Physiologie humaine*, pag. 466). Cfr. H. Milne-Edwards, loc. cit., tom. 10, pag. 462.

In mortuis  
musculis  
non est  
contractilis,  
sed rigiditas  
cadaverica.

Motus  
muscularum  
determinatur  
aliquo  
excitamento,  
quod  
triplex esse  
potest.

modo se habere videntur, quandoquidem per hanc ad statum quietis vel æquilibrii corpus reddit, per illam a statu quietis recedit. Ita ergo musculi, sese contrahentes ope contractilitatis, movere debent tum partes osseas tum organa, quibus adhaerescunt, ac proinde originem præbere poterunt omnibus corporeis motibus, prout experientia ipsa cunque licet observare, ac Physiologorum est minutatim expondere. Ceterum contractilitatis est proprietas quædam musculi vitalis, qua non reperitur in musculis mortuis, in quibus contractilitati succedit *rigiditas cadaverica*; mortuo tamen animali, non illico perit omnis membrorum contractilitas, sed durare in quibusdam potest per aliquantulum temporis, et sic sepe cor animalium a corpore avulsum adhuc palpitat, et in cadaveribus morte subitanæ et violenta perennitorum motus nonnulli aliquantis per cernuntur.